Tìm hiểu thiên tai ở Nghệ
An trước thế kỷ XVII giúp ta có cái nhìn khái
lược về hiện trạng này.

Năm 1137, chính sử chép ở châu Nghệ An
có động đất, nước sông đỏ như máu(3). Thời
Trần, năm 1382, Cương mục chép ở Nghệ An
có nạn thủy tai lớn(4). Đặc biệt, tháng 5 năm Giáp
Tuất (1454), ở Nghệ An xảy ra hiện tượng “lá
tre úa vàng”(5). Năm 1467, thì “các huyện ở đầu

nguồn và ven biển thuộc Nghệ An cũng bị thủy
tai”(6). Trận mưa to trong hai ngày liền vào tháng
8 năm Tân Hợi (1491) khiến không chỉ Kinh
thành Thăng Long bị ngập mà Nghệ An cũng bị
ảnh hưởng, sách Cương mục chép là “tháng 8,
mưa to suốt ngày đêm không ngớt”(7).

Dưới thời Mạc Phúc Nguyên (1546-
1561), “trời hay mưa dầm liên miên hàng tuần
không tạnh, lúa miền Thanh, Nghệ phần nhiều
bị ngập và hư hại”(8).